
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 
MESTRADO 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DE INDÚSTRIA 
DE BENEFICIAMENTO DE COCO  

 

 

SANDRA RODRIGUES DA SILVA 

 

 

Dissertação apresentada à Universidade Federal de Alagoas  
para obtenção do grau de mestre 

 

 

 

 

 

 

 

Maceió – Alagoas                                                                    julho, 2009 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA  

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DE INDÚSTRIA 
DE BENEFICIAMENTO DE COCO 

 

 

SANDRA RODRIGUES DA SILVA 

 

DISSERTAÇÃO APRESENTADA AO CURSO 
[...]
essencialmente, da pressão de operação do sistema. O sistema com pressurização 

total da carga representa a condição de máxima probabilidade de colisão bolha gás-

gota óleo, pois neste sistema um grande número de bolhas de pequeno diâmetro é 

introduzido no meio líquido. Já o sistema com pressurização parcial da carga possui 

uma menor probabilidade de colisão bolha-gota, devido ao menor número de bolhas 

presentes neste sistema (COUTO, 2003).  

Na FAI o ar é disperso diretamente no líquido, às vezes com auxilio de ventiladores ou 

compressores, através de dispositivos porosos que propiciam a geração de bolhas 

com diâmetros geralmente inferiores a 10 mm. Segundo Couto (2003), os dois 

principais mecanismos de geração de bolhas por ar induzido são: mecânico e 

hidráulico. No mecanismo mecânico é utilizado um rotor que promove a indução e 

geração de pequenas bolhas de ar na água. E no mecanismo hidráulico é feita a 

utilização de uma bomba centrífuga para direci 

onar o efluente para ejetores, onde as bolhas de ar são geradas. 

Uma vantagem da flotação por ar induzido sobre a flotação por ar dissolvido está no 

tamanho do diâmetro da bolha gerada visto que este parâmetro está diretamente 

ligado à velocidade de ascensão das bolhas, ou seja, ao tempo de residência, como 

mostra Motarjemi e Jameson (1978) na Figura 4. 

 
Figura 4. Velocidade de ascensão da bolha em relaçã o ao  

diâmetro equivalente da bolha, em determinações exp erimentais  
de MOTARJEMI, M., JAMESON, G.J. (1978) citado por J AMESON (1999). 

 



   16 

Vários trabalhos mostram a junção dos processos de coagulação com flotação 

(FAD ou FAI) no tratamento de efluentes oleosos.  

O óleo pode estar presente nos efluentes líquidos em quatro formas: livre, disperso, 

emulsificado e dissolvido. Na forma de emulsão, o diâmetro das gotas situa-se, 

normalmente, abaixo de 50 µm, o que dificulta sua remoção por meios gravitacionais. 

Geralmente, o tratamento de óleo emulsificado requer de processos tais como flotação 

auxiliada por agentes desestabilizantes (MUÑOZ, 1998). 

Meyssami e Kasaeian (2005) estudaram a influência da vazão de ar, do tempo de 

aeração e da temperatura no processo de separação do óleo de oliva coagulado da 

suspensão utilizando o sistema de flotação com ar induzido. Eles observaram que em 

3 minutos de floculação, com quitosana, reduziram 90 % da turbidez da emulsão e 

com mais 45 segundos melhoram ainda mais a redução de turbidez. Porém, acima de 

45 segundos ocorreu a desintegração dos flocos.  

Rosa e Rúbio (2005) desenvolveram estudos em uma unidade de flotação com a 

floculação em linha para a geração e separação de flocos poliméricos. Os estudos 

apresentaram eficiência maior que 90 % na remoção de óleos com o uso de 10 mg/L 

de um polímero catiônico de alto peso molecular.   

Al-shamrani, James e Xiao (2002) investigaram a desestabilização de uma emulsão 

óleo/água através da ação do sulfato de alumínio e do sulfato férrico, e a separação 

através da flotação por ar dissolvido em uma unidade de bancada. Eles observaram 

que ambos os coagulantes obtiveram eficiência de remoção maior que 99 %, na faixa 

de pH próxima a neutralidade, e o processo de flotação é mais eficiente quando a 

coagulação ocorre a um gradiente de velocidade 110s -1 durante 2 minutos mais 20 

minutos de floculação.  

Zouboulis e Avranas (2000) estudaram as condições de pH, tipo e dosagem de 

floculante (polieletrólito catiônico ou aniônico), e a dosagem do coagulante (cloreto 

férrico) e do coletor (oleato de sódio) no processo de flotação por ar dissolvido no 

tratamento de óleo emulsificado. Eles obtiveram uma redução maior que 95 % do óleo 

contido no efluente através das seguintes condições experimentais: pH 6; sem adição 

de polieletrólito; [Fe+3] = 100 mg/L; e 500 mg/L de oleato. 



   17 

Sylvestre e Byeseda (1980) estudaram a separação de óleo em água salgada 

através da flotação por ar induzido em uma unidade piloto composta de três estágios, 

variando-se a vazão de ar 40 a 190 mL/s, a concentração do óleo 35 – 190 ppm e o 

tempo de residência de 1,0 a 6,2 minutos. Eles observaram que as variáveis mais 

significativas do processo foi o tempo de residência, a concentração do polieletrólito 

catiônico e os diâmetros das gotículas de óleo e da bolha de ar. E a maior remoção foi 

de gotículas de óleo maiores que 2 µm. 

2.5 Filtração 

Consiste na remoção de partículas suspensas e coloidais e de microorganismos 

presentes na água que escoa através de um meio poroso. Em geral, a filtração é o 

processo final de remoção de impurezas realizado em uma estação de tratamento de 

água e, portanto, principal responsável pela produção de água com qualidade 

condizente com o padrão de potabilidade (DI BERNARDO, 2005).  

Segundo Oliveira (1995), o processo de separação por filtração pode ser aplicado 

tanto na remoção de óleo livre como emulsificado, sendo os meios de filtração mais 

comumente utilizados a areia, o carvão ativado e materiais plásticos.  

De acordo com Perry (1980), os meios filtrantes são fabricados em algodão, polímeros 

sintéticos, vidro, amianto, celulose, metal e outros materiais que formam fibra; em 

carbono, metal, refratários, polímeros sintéticos, sólidos porosos ou perfurados; e em 

areia ou outros sólidos especiais capazes de formar leitos permeáveis.  A escolha do 

meio filtrante leva em consideração os seguintes critérios: 

• Capacidade de reter os sólidos que se desejam; 

• Impossibilidade de descarga de fiapos ou de outro adulterante no filtrado; 

• Entupimento lento (vida longa); 

• Resistência mínima ao escoamento; 

• Resistência ao ataque químico; 

• Resistência suficiente para suportar a pressão da filtração; 

• Possibilidade de adaptar mecanicamente à espécie de filtro com o qual será 

usado; 

• Custo mínimo. 



   18 

Segundo Mancuso (2003), a filtração é um processo-chave na produção de efluente 

de alta qualidade, combinando mecanismos físicos e químicos de remoção de sólidos, 

sendo por isso normalmente usado como etapa final imediatamente antes da 

desinfecção e da disposição final ou reuso. O desempenho dos filtros está diretamente 

relacionado aos processos que os antecedem, como a coagulação e a floculação.  

Pinto (2006) avaliou o desempenho de uma unidade de filtração, tendo com meio 

filtrante pedregulho, utilizando-se água superficial de uma barragem coagulada com 

sulfato de alumínio e concluiu que quanto menor a taxa de filtração, mais longa resulta 

a duração da carreira e menor a turbidez do efluente.    

Os filtros podem ser classificados de acordo com o sentido do escoamento do 

afluente: verticais e horizontais; sendo os verticais mais comuns, onde os afluentes 

podem escoar no sentido ascendente ou descendente. Podem também ser 

classificados com lentos ou rápidos, de acordo com a taxa de filtração aplicada.   

A taxa de filtração nos filtros lentos é limitada pela NBR 1989, em 6 m3/m2d quando se 

tem meio filtrante constituído unicamente areia (DI BERNARDO, 1999). 

Marrara (2005) avaliou a eficiência e o desempenho da filtração lenta em uma estação 

piloto de filtração, utilizando como meio filtrante areia e manta não tecida, com e sem 

carvão ativado, precedida de um pré-filtro com pedregulho, como tratamento final de 

esgoto doméstico após passar por um reator anaeróbio e de leitos cultivados 

“wetlands”. A eficiência da filtração foi maior com a utilização da camada de carvão 

ativado, mesmo após oito experimentos utilizando-se o mesmo carvão. 

Pelegrini (2006) trabalhou com um sistema de filtração lenta, precedido de uma pré-

filtração em manta sintética, para o tratamento de chorume de lixo “in natura”. E 

obteve como principais reduções, 40% de turbidez, 21% da coloração, 35% de 

carbono orgânico total e reduções consideráveis de metais pesados. 

A eficiência da filtração está relacionada às características da suspensão (tipo, 

tamanho e massa específica das partículas, resistência das partículas retidas às 

forças de cisalhamento, temperatura da água, concentração de partículas, potencial 

zeta, pH de água, etc.); do meio filtrante (tipo do material granular, tamanho efetivo, 

tamanho do maior e do menor grão, coeficiente de desuniformidade, massa específica 

do material granular e espessura da camada filtrante); e às características hidráulicas 



   19 

(taxa de filtração, carga hidráulica disponível, método de controle da taxa e do nível 

de água nos filtros), (DI BERNARDO, 2005). 

Tonetti (2004) avaliou a eficiência de tratamento de esgoto sanitário através de quatro 

filtros de areia com diferentes profundidades de leitos (0,25; 0,50; 0,75; e 1 m) e 

empregando-se diferentes cargas (20, 40, 60, 80 e 100 L/m2), sendo a alimentação 

proveniente de reatores anaeróbios. Neste sistema, foi constatado que com o emprego 

de baixas cargas de efluente anaeróbio o sistema propiciava uma remoção a 96 % de 

DBO, adequação na emissão de coliformes totais e completa nitrificação; e que 

aumentando as cargas ocorreu uma pequena redução da eficiência, no entanto os 

resultados ainda eram satisfatórios. 

 

 

 



   20 

3 METODOLOGIA 

Este trabalho foi desenvolvido em três etapas: estudo de coagulantes; testes de 

flotação; e testes de filtração. As duas últimas etapas utilizaram o efluente já floculado. 

Na primeira etapa deste estudo foram realizados os ensaios de coagulação, em nível 

de bancada, através de Jar test, para identificar as melhores condições de floculação 

(pH de floculação, dosagem e concentração). Esses ensaios foram desenvolvidos no 

Laboratório de Saneamento e Ambiental (LSA) do NPT/UFAL.  

Na segunda etapa, testes de flotação, com o objetivo de reproduzir em regime 

contínuo os resultados em batelada obtidos na primeira etapa, foi construída uma 

unidade piloto de tratamento composta de: tanque de coagulação/alimentação; 

agitador; bomba peristáltica; compressor de ar; e flotador. 

Na etapa seguinte, foi construída uma unidade piloto de filtração com o objetivo de 

comparar o desempenho dos processos de flotação e de filtração, frente ao efluente 

floculado. Essas duas últimas etapas do trabalho foram desenvolvidas no Laboratório 

de Sistema Separação e Otimização de Processos (LASSOP). 

A eficiência dos processos de coagulação, flotação e filtração foi avaliada através de 

análises de Demanda Química de Oxigênio (DQO) e Teor de Óleos e Graxas (TOG), 

parâmetros que apresentam valores limites na legislação federal e estadual para 

descarte de efluentes nos corpos receptores.  

Em todas as etapas do trabalho o efluente sintético utilizado foi preparado com 

concentração de 1% v/v (leite de coco / água de abastecimento público) simulando o 

efluente real. O leite de coco utilizado na preparação do efluente sintético, contém 

para cada 15g os valores nutricionais (informados pelo fabricante) apresentados na 

Tabela 2:  

 



   21 

Tabela 2. Valores nutricionais  
do leite de coco 

 
 

 

 

 

 

3.1 Estudo de Coagulantes 

Foram realizados ensaios de bancada (Jar Test) utilizando os coagulantes comerciais: 

sulfato de alumínio (582,5 g/L), policloreto de alumínio (130,5 g/L), sulfato férrico (368 

g/L) e cloreto férrico (250 g/L), em diferentes concentrações, com a finalidade de 

selecionar o coagulante mais eficiente e sua concentração para a melhor clarificação 

do efluente. Para tal, preparou-se soluções a 1% (v/v) dos agentes coagulantes 

comerciais citados.  

O equipamento utilizado é denominado FlocControl II da marca PoliControl e tem 

capacidade para 6 jarros, Figura 5.  

 
 

Figura 5. FlocControl II  

 
Valor calórico 

 
38 kcal = 
160 kJ 

 
Gorduras totais 

 
2,7 g 

 
Gorduras 
saturadas 

 
1,4 g 

 
Gorduras trans 

 
0 g 

 
Colesterol 

 
0 mg 



   22 

Em todos os ensaios a programação de agitação utilizada teve como velocidade 

alta 100 G/s por 2 minutos, seguida da redução gradativa da velocidade (80G/s, 

60G/s, 40G/s, 20G/s e 10 G/s) a cada 2 minutos, totalizando 12 minutos. Ao término 

da agitação, foi observada a aglutinação e a flotação dos flocos formados durante 5 

minutos. Em todos os ensaios o volume da amostra de efluente sintético utilizado foi 

de 1L. 

Inicialmente, os ensaios de Jar Test foram realizados utilizando um único coagulante a 

diferentes concentrações, a fim de identificar a melhor concentração de cada 

coagulante. Após o término da agitação foi observada a flotação espontânea dos 

flocos durante 5 minutos, verificou-se o pH do efluente através do pHmetro compacto 

digital HORIBA e coletou-se uma amostra de cada bécker. A avaliação da eficiência de 

cada coagulante a diferentes concentrações foi determinada através da análise de 

turbidez, que identifica em águas/efluentes a presença de materiais sólidos em 

suspensão que reduzem a sua transparência, utilizando o turbidímetro modelo AP – 

2000 da PoliControl, o que determinou a escolha da melhor concentração de cada 

coagulante.  

Para a seleção do coagulante mais eficiente, os ensaios de Jar Test foram realizados 

com as melhores concentrações dos coagulantes, sendo verificado o pH e coletadas 

as amostras para verificar analiticamente a eficiência da ação de cada coagulante 

através das análises de DQO e TOG, após a flotação espontânea dos flocos durante 5 

minutos.  

3.2 Testes de Flotação 

Construiu-se uma unidade piloto de tratamento, constituída por um tanque de 

coagulação e alimentação munido de um agitador; bomba peristáltica; compressor Air 

Pump, modelo SC – 7500 JAD; e um flotador construído em vidro medindo 40 cm de 

altura, 24 cm de largura e 50 cm de comprimento, munido de uma placa defletora para 

reduzir a turbulência da alimentação, e com a possibilidade de retirada de lodo a 20 

cm e 30 cm de altura. A geração de bolhas foi obtida utilizando uma mangueira de 

borracha porosa maleável e com auxílio de um compressor. 



   23 

As Figuras 6 e 7 apresentam o esquema da unidade piloto de tratamento e o 

flotador utilizado, respectivamente. 

 

Figura 6. Esquema da unidade piloto de flotação: 1-  tanque de coagulação/alimentação, 

2- agitador, 3- bomba peristáltica, 4- ponto de col eta, 5- compressor, 6- flotador e 7- saída 

do efluente tratado.  

 

Figura 7. Flotador 

1 

2 3 

4 

5 

6 

7 



   24 

As corridas experimentais foram realizadas em duas configurações diferentes em 

relação à vazão de ar e da altura de retida de lodo.  

Configuração 1. altura = 20 cm, vazão de ar = 0, 35 L/h;  

Configuração 2. altura = 30 cm , vazão de ar = 0,50 L/h. 

O efluente sintético foi preparado no tanque de alimentação através da mistura de 0,9 

L de leite de coco industrializado e 89,1 L de água, sob agitação durante 5 minutos. 

Em seguida foi verificado o pH do efluente. 

Para a coagulação do efluente foram adicionado 70 mL do coagulante sulfato férrico a 

concentração de 10 % v/v. 

A mistura permaneceu sob agitação durante 5 minutos, sendo a agitação desligada e 

o sistema deixado em repouso por mais 5 minutos. Após este tempo, foi verificado o 

pH do efluente, acionado o seu bombeamento para o flotador (pela base do tanque) e 

foi realizada uma coleta (efluente após coagulação). 

O efluente que alimentou o flotador apresentou-se livre dos flocos grandes, porém rico 

em pequenos flocos. E em todos os testes a vazão de alimentação do efluente foi de 

900 mL/min. 

Após o enchimento do flotador (aproximadamente 40 minutos para a configuração 1 e 

aproximadamente 55 minutos para a configuração 2), foram coletadas amostras na 

entrada e saída do flotador em intervalos de tempo regular (a cada 30 minutos para a 

configuração 1 e a cada 20 minutos para a configuração 2), para análises de TOG e 

DQO. 

A diferença do intervalo de tempo das coletas nas configurações do flotador se dá 

porque a configuração 2 possui uma maior capacidade volumétrica, e sendo o volume 

de efluente a ser tratado nas duas configurações o mesmo, o intervalo de tempo de 